ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº /2026

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e

demais Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo

Municipal, a realização do que se segue:

PROCEDER COM SERVIÇO DE CAPINA NA RUA

RIO GRANDE DO SUL, S/N, PONTO DE

REFERÊNCIA LINHA DO TREM, CEP: 29.141-241,

LOCALIZADO NO BAIRRO BOA SORTE, NESTE

MUNICIPIO

JUSTIFICATIVA

A solicitação é necessária devido ao grande acúmulo de mato ao longo da via, o que

tem causado transtornos aos moradores. A vegetação sem controle favorece o

surgimento de insetos, animais peçonhentos e focos de mosquitos transmissores de

doenças, representando risco à saúde pública. Além disso, o mato alto dificulta a

circulação de pedestres, prejudica a visibilidade e contribui para o descarte irregular

de lixo, deixando o local com aspecto de abandono, o que pode facilitar a ocorrência

de assaltos e outras situações de insegurança para os moradores e transeuntes. A

realização do serviço de capina é fundamental para melhorar as condições de limpeza

urbana, segurança e qualidade de vida da população residente.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e

também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

Plenário Vicente Santório Fantini,  11 de fevereiro de 2026.

     CLEIDIMAR ALEMÃO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-11T15:53:04-0300